La somiglianza dei costumi genera poi nei popoli il senso comune. Coloro che scrissero intorno agli inventori delle cose riferiscono che tutte le arti, tutte le cose e le invenzioni che arricchirono il genere umano, furono scoperte o per un felice caso o per aver imitato qualcosa mostrato dagli animali ed escogitato dagli uomini con il loro studio.

La seguente testimonianza della lingua latina prova che i concetti fin qui trattati furono conosciuti dalla scuola italiana. Infatti la ragione, che nelle Scuole è detta *medius terminus*, termine medio, fu chiamata dai latini *argumen* o *argumentum*. Anche la parola *argutum*, cioè aguzzo e sottile, ebbe la stessa origine del termine *argumen*. Gli arguti sono coloro che nelle cose più disparate e diverse riconoscono un qualche fondamento comune in cui tutte convengono: che trascurano le singole cose poste sotto i loro occhi; che traggono le opportune ragioni delle cose di cui trattano dalle lontane condizioni della loro nascita.

¹ ORAZIO, *Satire*, II, 3, vv. 247-48.

exemplis imbui, priusquam artem de iis iudicandi erudiatur. Id quorsum, nisi ut prius afflorescat ingenium, deinde arte iudicandi excolatur? Hoc dissidium inventionis et iudicii non aliunde inter Graecos ortum, nisi quod facultatem sciendi propriam non attenderunt. Ea enim ingenium est, quo homo est capax contemplandi ac faciendi similia. Nos quidem in pueris, in quibus natura integrior est et minus persuasionibus seu praeiudiciis corrupta, primam facultatem se exerere videmus, ut similia videant; unde omnes viros « patres », foeminas omnes « matres » appellant, et similia faciant,

*Aedificare casas, plostello adiungere mures,
ludere par impar, equitare in harundine longa.*

Similitudo autem morum in nationibus sensum communem gignit. Et qui de rerum inventoribus scripserunt, tradunt artes omnes omniaque commoda, quibus ab artificiis genus humanum ditatum est, aut forte fortuna, aut similitudine aliqua, quam vel bruta animantia commonstrarint, aut homines sua excogitaverint industria, inventa esse.

Haec, quae hactenus diximus, Italicam sectam novisse id linguae vestigium docet, quod ratio, quae in Scholis « medius terminus » dicitur, « argumen » sive « argumentum » appellarint. « Argumen » autem inde unde et « argutum », seu acuminatum. « Arguti » autem sunt, qui in rebus longe dissitis ac diversis similem aliquam rationem, in qua sint cognatae, animadvertunt, et ante pedes posita transiliunt, et a longinquis locis repetunt commodas rebus, de quibus agunt, rationes: quod specimen ingenii est, et « acumen » appellatur. Unde ingenio ad inveniendum necesse est: cum ex genere nova invenire unius ingenii et opera et opus sit.

Quae cum ita se habeant, verisimilis coniectura est antiquis Italiae philosophis nec syllogismum, nec soritem probari, sed inductione similium in disserendo usos esse. Et ratio temporum id suadet: nam antiquissima omnium dialectica erat inductio; et collatio similium, qua ultimus Socrates usus est; postea syllogismo Aristoteles, sorite Zeno disseruerunt. Et vero qui syllogismo utitur, non tam diversa coniungit, quam speciem sub genere positam ex ipsius sinu generis explicat: qui utitur sorite, causas caussis, cuique proximam attexit: quorum qui alterutrum praestat, non tam duas lineas in angulum infra rectum coniungere, quam unam lineam producere; et non tam acutus, quam subtilis esse videatur: quamquam qui sorite quam qui syllogismo utitur, tanto subtilior est, quanto crassiora sunt genera quam cuiusque rei causae peculiare. Soriti Stoicorum geometrica Renati methodus respondet. Sed ea in geometria utilis, quia eam geometria patitur: ubi et definire nomina, et postulare possibile licet. Sed ea, ab argumento trium mensurarum et numerorum abducta, et in physicam importata, non tam utilis est ut nova inveniamus, quam ut ordine disponamus inventa. Tu ipse, *Paulle* doctissime, id mihi firmaveris. Nam quid est, quod alii bene sane multi istam methodum callent, nec quae tu, praeclarissime, cogitas, apti sunt invenire? Tu vero, natu grandior, ad interiores literas animum appulisti; vitam in iudiciis de ingenti re pecuniaria cum principibus et magnae potentiae viris, necessariis tuis, exercitam habuisti; omnia viri liberalis officia hoc saeculo usque ad moram officioso, et interdium et

Tutto questo è prova di ingegno e viene chiamato *acumen*. È necessario quindi che l'ingegno sia la facoltà ricercatrice, perché generalmente è proprio di un ingegno scoprire cose nuove.

Per questo modo di pensare dei latini ci è permesso congettuare che gli antichi filosofi d'Italia, usando con probabilità nelle loro ricerche il metodo induttivo applicato a gruppi di cose simili, non abbiano apprezzato né il sillogismo, né il sorite. Di ciò ci persuade anche il calcolo del tempo; infatti il più antico processo dialettico fu l'induzione e la comparazione fra cose somiglianti, di cui Socrate si valse per ultimo; Aristotele poi usò nelle sue indagini il metodo sillogistico, mentre Zenone meditò mediante il sorite. Ma chi adopera il sillogismo non tanto unisce cose diverse, quanto ricava piuttosto una specie insita nel genere dal seno del genere stesso; chi invece adotta il sorite congiunge le cause con le cause, attribuendo a ciascuna la propria. Però chi segue uno di questi due tipi di ragionamento dimostra di possedere un ingegno non tanto acuto quanto sottile; egli infatti più che congiungere due linee formando un angolo acuto, sembra che prolunghi un'unica linea. Comunque, chi adopera il sorite è, rispetto a chi usa il sillogismo, tanto più sottile in quanto sono più grossolani i generi che non le cause particolari di ogni singola cosa.